令和 4年度 第 5回 学校運営協議会会議録

学校名 杉森中学校

記録者 佐久間 ゆかり

開催日時 令和 4年 9 月 13 日（火）17：00～18：30

開催場所 杉森中 北校舎 2 階 会議室

出席者（委員）

岡田会長、村上職務代理、朝枝委員、小川委員、西野委員、三箇山委

員、佐久間委員、佐々木校長

出席者（学校） なし

傍聴者人数 0 名

会議内容（次第順）

1 会長挨拶

2 学期始まりコロナもまだ落ち着かないが、行事の多い学期なので各々体調管理に注意しながら活動して

いきたい。7 月に校長の尽力で学校 HP に CSのバナーが付いた。議事録も確認可能。中身の充実も図りた

い。

2 校長挨拶

8/29 に始業式。現在中間考査。9/22 生徒会役員選挙。候補者は朝や昼に演説をして頑張っている。9/29

から 3 年生は修学旅行。奈良にて民間ステイを行う。コロナ感染状況に注意しながら判断する。次回報告予

定。小中一貫では 1 学期に「授業体験」ができたが、9 月の「部活体験」は小学校とも相談し中止とした。

子どもたちは楽しみにしていたので残念。10/8 杉一小運動会にボランティア参加。9/17 震災救援所訓練に 1

年生が参加。AEDや簡易トイレの体験をする。中学生には地域の一員として役に立つことを考えるよう話

した。

◎工事関係：トイレの改修、OS の窓の桟を修復。近いうちに正門の段差とアーチを修復したい。

◎転入：1年生に男子 1、2 年生に女子 1名

◎資料の確認

・杉並 HP にて杉森中の ICT 活用を取り上げてもらった。欠席の生徒も Teams で参加している。

・道徳公開講座の資料。

・創立 75 周年記念で 3色ボールペンを検討している。杉森の歴史を調べている。

・給食運営協議会のお知らせ。CS 委員も参加希望者は 9/22 までに副校長へ。

・9 月 10月行事予定表

◎杉森祭について

11/26（土）9：30～12：00 地教連主催。

部活動生徒有志でブースを作り杉一小・馬橋小（1から 6 年）の児童に杉森を知ってもらう子促事業。

今年度は杉一小が展覧会のため、異例措置で 6 年生全員を招待。

次年度は年度初めに年間計画をたてて合わせていくよう申し送る。

コロナ感染を鑑みて今年度は小学生に限定。

3 協議事項：

「佐々木校長着任、1学期を経て今の杉森中の課題や CSに依頼したいことは？」

 ●課題

・ICT の効果的な活用について

・図書室の利用推進について

・校内のＯＪＴ体制の充実について

・情報資産等の管理について

●依頼したいこと

・杉一小 PTA 広報誌で「朝先生」というプログラムをみた。CSの皆さんに「コミュニティ担任」等のクラス

担当をお願いできたらと考えている。

主な意見

・長年、杉森にいる先生が異動してしまうのは学級・学年運営だけでなく生徒指導や部活同指導でも苦労

しそうだ。次に準ずる先生方をどう育てるかも課題。

・朝の出欠席の連絡について。現在電話でしているが、朝の時間の先生の負担になっていないか？

今後メールやアプリでの連絡はどう考えるか？

・PTA と学校の連携はとりやすいか？

・図書室は休み時間使えるか？

・ＣＳ委員より、図書室の利用推進についての案

 案）・探求的な調べ学習（杉九小ライブラリー）

・不登校生徒も来る活発な図書館・居場所作り（世田谷・桜ヶ丘中）

・図書館コーディネーター（足立区花畑中学校）

・自分表現としての「一箱本棚」

・校内での図書室の配置やソファ設置など、形にとらわれず集まりやすい図書室にする。

・互いに面白い本を勧め合う「書評」伝える力も付く。

・校内での挨拶を。「知らない人がいたら挨拶は防御のひとつ」先生から態度で示せたら良い。

・外国籍の生徒について、日本語の課題はあるか

 ・杉一小朝先生の紹介

  百人一首（火）、読書（金）担任制で朝 10 分。社会情勢や気候などの小話もする。

学校の先生でも保護者でもないタイプの大人として斜めの関係で関わる。

その後、児童の様子を学校側と情報共有をしている。

 ・新渡戸文化学園のアフタースクール「本物に触れる」地域の人材を教育に。

 ➡本日はアイデア出し。これから詳細を練れたらよい。

次回の会議日程

日時

会場

【第 6回】令和 4年 10月 4日（火）17時から

【第 7 回】 令和 4年 11月 1日（火）17時から

杉森中学校 北校舎 2 階 会議室